A creationem patefecit post diem septimam cum paradiseum parasset, ut in optimo et praestantissimo loco eum constitueret. Hæc autem vera esse res ipsa demonstrat. Nonne enim licet animadvertere dolores illos, quos perferunt in partu et postea oblivioni tradunt mulieres, ut et Dei sermo impletatur et augeatur et crescat genus humanum? Nonne etiam ipsius serpentis condeinnationem. 366 quomodo exosus sit, ventre serpens ac terram edens, ut hoc quoque argumento veritas eorum, quæ diximus, confirmetur?

24. *Paradisi pulchritudo.* — Produxit igitur Deus de humo omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave. Initio enim ea tantummodo erant quæ die tertio producta fuerant, plantæ, semina, herbæ.

B Quæ vero in paradyso, ea præstanti erant pulchritudine et amoenitate, quippe cum plantarium appellatur ab ipso Deo satum; cæteras quidem plantas mundus haud absimiles habuit. Dnas autem arbores, vitæ et scientiæ, nulla alia terræ pars habuit nisi paradyso. Paradyso autem esse terram, et in terra satum docet Scriptura cum ait: *Et plantavit Deus paradiſum in Eden ad orientem, et posuit ibi hominem.* Et produxit adhuc Deus de terra omne lignum pulchrum visu et bonum ad comedendum. His igitur verbis, adhuc de terra et ad orientem docet nos clare divina Scriptura paradyso sub hoc cœlo esse sub quo oriens et terra. Quod autem Hebraice dicitur *Eden*, si interpreteris, idem est ac *deliciæ*. Fluiū quoque indicat ex Eden oriri, paradyso alluere, ac inde in quatuor capita dividi, quorum duo, Phison et Geon vocati, rigant orientales partes, præcipue Geon qui totam Aethiopiam circumfluit, et in Aegypto sub Nili nomine apparere dicitur. Reliqui autem duo, quorum alter Tigris, alter Euphrates vocatur, nobis certo cogniti sunt; sunt enim nostris regionibus vicini. Cum autem posuisset Deus hominem, ut prædictimus, in paradyso ut operaretur et custodiret eum, præcepit ei ut de omnibus fructibus comederet, et de ipso videlicet vitæ arbore; de solo autem scientiæ ligno interdixit ne gustaret. Illum autem transtulit Deus de terra, ex qua factus erat, in paradyso, subjiciens ei stimulos proficiendi, ut augescens, ac tandem perfectus, imo declaratus deus, sic in cœlum ascenderet, habens æternitatem. Medius enim homo factus fuerat, nec omnino mortalis, nec prorsus immortalis, sed utriusque capax. Similiter et paradyso, quantum ad pulchritudinem, medius inter cœlum et terram factus est. Quod autem ait Scri-

(71) *Οπως πληρωθη.* Hujus loci is sensus est: pariunt in dolore mulieres, in pœnam peccati impositam; doloris cito eas capit oblivio, ne generis humani propagationi obstet. Partus dolores a Theophilo proferri in argumentum veritatis historiæ saec. ex iis etiam patet, quæ mox de serpentis pœna subjiciuntur. Addendum videtur καὶ ante αὐξάνεσθαι.

(72) *Tὸ οὐρ έτι.* Melius τῷ οὖν έτι, ut observat Wollius.

(75) *Τριψή.* Cum in omnibus editionibus legatur στροφή, errorem vidit Ducæus, ejusque monitu manifestum errorē contextu sustulerunt Fellus et Wollius, a quibus discedere nolui.

(74) *Αφερμὴ προκοπῆς.* S. Ambrosius lib. *De parad.* cap. 4, hæc habet: *Apprehendit ergo eum virtus Dei, inspirans processus et incrementa virtutis; denique in paradyso eum collocavit: ut scias apprehensum quasi afflatum divinas esse virtutes.*

ptura, ut operaretur, non alium laborem significat quam præcepti divini custodiam, ne, si dicto audiens non esset, seipsum perderet, ut peccato perdidit.

25. Non accusandus Deus quod de ligno scientiæ edere veluerit. — Bonum quidem erat ipsum scientiæ lignum, bonusque illius fructus. Neque enim, ut quidam existimant, mortiferum erat lignum, sed mandati prætergressio. Aliud enim non erat in ligno, nisi scientia; bona autem scientia, si quis ea apte utatur. Qua autem **367** ætate erat Adam, adhuc infans erat, necdum idoneus esse poterat, qui scientiam perciperet. Nam et nunc infans, cum genitus fuerit, nondum potest panem edere, sed primum lacte nutritur, deinde progrediente ætate etiam ad solidum cibum accedit. Idem quoque Adamo evenisset: quapropter non invidens ei Deus, ut quidam existimant, interdixit ne de ligno scientiæ comedere. Adhuc etiam volebat eum experiri et periclitari utrum sibi dicto auditurus esset. Simul diutius volebat simplicem et sincerum permanere hominem puerascentem. Hoc enim sanctum est non solum apud Deum, sed etiam apud homines, in simplicitate et innocentia subjici parentibus. Quod si pueri submissi esse parentibus debent, quanto magis parenti omnium Deo! Præterea indecorum est pueros infantes plus sapere quam ætas postulet; quemadmodum enim nemo crescit ætate nisi quibusdam veluti gradibus, ita nec sapientia. Denique cum lex præscribit, ut ab aliqua re abstineatur, si quis non pareat, perspicuum est non legem causam esse supplicii, sed inobedientiam et legis prætergressionem. Pater enim filio suo interdum nonnullis rebus interdit, ac si paterno mandato non paruerit, vapulat et mulctatur, quia obsequi noluit, nec jam res ipsæ sunt plagæ, sed detrectata obedientia damno est detrectanti. Sic primo homini mandati prætergressio id attulit, ut e paradiſo ejiceretur; non quod mali quidquam inesset ligno scientiæ, sed ex peccato tanquam ex fonte in hominem fluxerunt labores, dolores, molestiæ, ac denique mors ipsa.

26. Merito mors inficta homini prævaricatori. —